Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 6/2023 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 05/09/2023

Convocação 03/08/2023

Horário 08h30min

Local Webconferência via Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Alle Pires Atala Técnico administrativo educacional

Elaine Senes Alves Ferreira Técnico administrativo educacional

Everton José Almeida Docente

Fernando Augusto Silva Docente

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Docente

Jones Willian Soares de Queiroz Docente

Jose Luiz de Siqueira Docente

Luiz Carlos de Figueiredo Docente

Luiz Paulo Carneiro Pereira Filho Técnico administrativo educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico administrativo educacional

Rafael Jose Triches Nunes Técnico administrativo educacional

Ritielly Laiany Carvalho Senigalia Docente

Solange Arnoldt Bertotti Técnico administrativo educacional

ABERTURAABERTURA

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e quarenta e dois minutos,
iniciou-se a reunião da Comissão Própria de Avaliação central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

O presidente da Comissão, professor Everton, confirmou que a CPA Central já tem a previsão de sua
segunda reunião presencial que acontecerá em Cuiabá, no dia 23/10, junto às a vidades do WORKIF.
Ainda foi mencionado sobre a atualização das Portarias das Comissões Locais e a importância de indicação
dos coordenadores locais e seus vice-coordenadores nesses documentos, uma vez que essa informação é
imprescindível para composição da Comissão Central.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

O ques onário foi analisado pelos membros, reavaliando cada uma das questões com considerações por
manter, alterar, suprimir ou incluir. Também foi ressaltado que os avaliadores do MEC na avaliação do
Curso Superior de Licenciatura em Matemá ca, do campus Cuiabá - Bela Vista, ques onaram a CPA
quanto a avaliação da coordenação de curso e a importância dessa avaliação ter dados publicizados,
porém a secretária execu va, Paula Dias Guimarães, reforçou que a Comissão Própria de Avaliação é
responsável pela avaliação ins tucional e não da avaliação de cada coordenação de curso dos campi, essa
responsabilidade cabe a cada coordenação de curso. Na questão 1.1 será inserida um pop-up com a

Código Verificador:
Código de Autenticação:

descrição do que é o PDI. A questão 2.4 sofreu alteração passando a ficar da seguinte maneira: Atribua
uma nota quanto ao acolhimento de novos discentes no campus pela ins tuição. Na questão 2.10 será
acrescentado um pop-up com a descrição do que é a Comissão de É ca Pública em Pesquisa do IFMT. A
questão 2.5 foi alterada para: Atribua uma nota quanto ao clima organizacional de trabalho no seu
campus. A questão 6.5 foi alterada para: Atribua uma nota quanto a atuação da Direção/Departamento de
Administração e Planejamento. A questão 7.1 foi alterada, ficando da seguinte forma: Atribua uma nota
quanto ao nível de acessibilidade sica presente no seu campus. Os termos entre parênteses na questão
7.14 foram suprimidos. Na dimensão 7 foram incluídas as seguintes perguntas: 1. Atribua uma nota
quanto ao conforto térmico dos ambientes e salas de aula do seu Campus. 2. Atribua uma nota quanto
aos espaços de paisagismo/arborização do seu Campus. Uma questão será incluída antes da questão 7.3,
sendo: Você faz uso de mobiliários adaptado às Pessoas com deficiência? Se o par cipante responder sim,
será direcionado a pergunta 7.3, caso o par cipante responda não, será direcionado para pergunta
seguinte. Após a análise de todo o ques onário, o presidente falou sobre os materiais de divulgação para
aplicação e sensibilização do ques onário. Todos os campi possuem banners, cartazes e panfletos que
foram distribuídos em 2022, porém não foram criados com especificação de datas justamente para ter
uma vida útil maior. Além disso, todos os materiais digitais também já estão prontos.

3 - Deliberações3 - Deliberações

O período para sensibilização e aplicação do ques onário 2023 foi definido para 18 de setembro à 20 de
outubro.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às dez horas e trinta e oito minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães,  e será assinada por todos os participantes.

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 21/09/2023 14:23:16.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/09/2023 14:29:59.
Rafael Jose Triches NunesRafael Jose Triches Nunes , PSICOLOGO-AREAPSICOLOGO-AREA, em 21/09/2023 14:37:32.
Luiz Paulo Carneiro Pereira FilhoLuiz Paulo Carneiro Pereira Filho, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 21/09/2023 14:38:58.
Alle Pires AtalaAlle Pires Atala, COORDENADOR(A) - FG0003 - CAS-SECOORDENADOR(A) - FG0003 - CAS-SE, em 21/09/2023 14:39:17.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/09/2023 14:39:51.
Jones Willian Soares de QueirozJones Willian Soares de Queiroz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/09/2023 14:49:40.
Fernando Augusto SilvaFernando Augusto Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/09/2023 14:51:22.
Solange Arnoldt BertottiSolange Arnoldt Bertotti, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 21/09/2023 14:55:13.
Elaine Senes Alves FerreiraElaine Senes Alves Ferreira , TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 21/09/2023 17:06:54.
Isabella Ribeiro de Figueiredo VieiraIsabella Ribeiro de Figueiredo Vieira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/09/2023 08:51:21.
Ritielly Laiany Carvalho SenigaliaRitielly Laiany Carvalho Senigalia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/09/2023 19:14:53.
Jose Luiz de SiqueiraJose Luiz de Siqueira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/09/2023 15:45:35.
Luiz Carlos de FigueiredoLuiz Carlos de Figueiredo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/10/2023 08:01:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

579630
df74ca9cc8

ATA Nº 6/2023 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: